П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 05 ноября 2019 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской 

<

данные изъяты>.,

При секретаре Кин 

<

данные изъяты>.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Злыгостева 

<

данные изъяты>.,

Подсудимых ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты>

Защитников – адвокатов Лифановой 

<

данные изъяты>., ФИО3 

<

данные изъяты>. предоставивших соответственно ордеры №№ и № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № 1-443\2019 в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с ФИО2 

<

данные изъяты>., направленный на тайное хищение чужого имущества, по предложению ФИО2 

<

данные изъяты> С этой целью и, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> подошли к огороженной территории Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, строение 

<

адрес>. 

После чего ФИО1 

<

данные изъяты> совместно с ФИО2 

<

данные изъяты>. через проем в ограждении незаконно проникли на территорию вышеуказанной организации, где в продолжении совместного преступного умысла, через имеющееся пространство в стене, предназначенное для вентиляции блочного цеха, незаконно проникли внутрь помещения цеха, откуда умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 

<

данные изъяты> тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

- 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за литр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей

- Аккумулятор 

<

данные изъяты> п.п. «

<

данные изъяты>» №, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, а всего похитили имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

ФИО1 

<

данные изъяты>. и ФИО2 

<

данные изъяты> похищенное обратили в личное пользование, с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> вину признали в полном объёме, поддержали ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства ( л.д.183,190). Ходатайство подсудимых поддержал представитель потерпевшего Потерпевший №1 ( л.д. 183, 190).

Государственный обвинитель, защитники не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Вина подсудимых установлена собранными по уголовному делу доказательствами.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты>. судом квалифицируются по п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Учитывая, что наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые вину признали в полном объёме, согласившись с предъявленным им обвинением и условиями судебного разбирательства, со стороны государственного обвинителя, представителя потерпевшего и защитника нет возражений о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, применяет особый порядок принятия решения по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённого подсудимыми преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, общественную опасность содеянного, а также данные о личности виновных.

Так ФИО1 

<

данные изъяты>. по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении ( л.д.136), беременной супруги ( л.д.137), а также частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение. Окончательное наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы судом не назначается, с учётом данных о личности подсудимого.

Не установлено оснований и для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом общественной опасности содеянного.

ФИО2 

<

данные изъяты>. по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей ( л.д.173, 174), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60 УК РФ, ч.1 ч.5 ст.62 УК РФ, всех обстоятельств по делу, суд назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. Окончательное наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы судом не установлено, с учётом данных о личности подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>.

Не установлено оснований и для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновными ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО1 

<

данные изъяты>. по п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Тюменского судебного района Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 01 месяцев 10 суток.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты>. не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в указанный орган, в день им установленный.

На основании ч.4 ст.47 УК РФ, срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 01 месяц 10 суток, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 

<

данные изъяты>. по п.п. « а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Тюменского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 год 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 08 месяцев 27 суток.

На основании ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты> не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в указанный орган, в день им установленный.

На основании ч.4 ст.47 УК РФ, срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 08 месяцев 27 суток, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Якубовская 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>